965’ten önce İbn Hibban Teymî’nin Nişâbur’da inşa ettirdiği medrese,

5. 1011’den önce Nişâbur’da yapılan es-Saidiye Medresesi,

6. 1014’den önce Nişâbur’da yapılan Ebu Osman Sabunî Medresesi,

7. 1015’den önce Nişâbur’da yapılan İbn Fûrek Medresesi,

8. Gazneli Mahmud (999-1030)’un Gazne’de, kardesi Nasır b. Sebüktekin

(ö. 424/1033)’in Nişâbur’da 1046’da yaptırdığı medrese.

9. Tuğrul Bey (1037-63)’in 1046’da yaptırdığı medrese.

10. Nişâbur’da Beyhakiyye Medresesi: Safiî fakihi Ebu Bekr el-Beyhakî

1050’de yaptırdı.

11. 1058’den önce Buşih’te yapılan İbn Gadıret Esedî Medresesi,

12. Ebu Ali el-Huseynî (ö.1002)’nin hadis mektebi.

Çalışmamızın ilk bölümünde genel olarak medreselerin doğuşu ve gelişimi,

medreselerdeki eğitim öğretim sistemi ve Osmanlı eğitim sistemindeki önemli

kurum olan medreseler ele alınmıştır. Bu bölümde ise, Osmanlı döneminde eğitim

konusunda en önemli merkezlerden biri olan Sivrihisar medreseleri tanıtılmaya

çalışılacaktır.

1289/1873-1874 yılı Ankara Salnamesinde Sivrihisar kazasında toplam 11

medrese ve bu medreselerde toplam 420 talebenin ders gördüğü belirtilmektedir.

Ayrıca bu medreselerde sarf, avâmil, izhar, mantık, meânî, ilmî kelâm, hadis-i şerif

ve tefsir-i şerif derslerinin okutulduğu da belirtilmiştir.

2.2. Aziziye Medresesi

1170/1756-1757 tarihinde Nimetullah oğlu Ömer Ağa tarafından

yaptırılmıştır.119 1316/1898-1899 tarihli Maârif Salnamesine göre müderrisliğini

yapan Osman Efendi zamanında medresenin 9 talebesi mevcuttur.120 Osman

Efendi’den sonra 1317 ve 1318 tarihlerinde medresenin müderrisliğini yine 9 adet

talebe ile Mustafa Efendi devam ettirmiştir.121 Medresenin yeri bilinmemektedir.

2.3. Cami-i Kebir Medresesi

Medresenin bânisi Hacı Koçar’dır. Müderrisliğini Evliya Zâde Salim

Efendi’nin yaptığı medresenin 1316 ve 1317 senelerinde 29 adet talebesi vardır.122

Evliya Zâde Salim Efendi’den sonra medresenin müderrisliğini Hacı İsmail

Efendi ve Hafız Halil Efendi devam ettirmişlerdir.

4 Kânunuevvel 1321 (17 Aralık 1905) tarihinde Camii Kebir mahallesinde

bulunan medreseye müderris olarak Rüşdü oğlu Hacı İsmail Efendi’nin

görevlendirildiği görülmektedir.123

24 Temmuz 1322 (6 Ağustos 1906) tarihinde Hacı İsmail Efendi’nin

mazbatasının gelmemesi üzerine il idare meclisine dilekçe yazılarak mazbatanın

aslının veya onaylı suretinin gönderilmesi istendiği görülmektedir.124

25 Muharrem 1280 (12 Temmuz 1863) tarihinde müderrislik görevinin

Mehmed oğlu Hafız Halil’e verildiği görülmektedir.

1200 yalında Nebi Ağa tarafından yaptırılan ve 5 talebenin öğrenim gördüğü

medresenin müderrisliğini ilk olarak Mustafa Efendi yapmıştır. Daha sonra yine 5

talebe ile Osman Efendi medresenin müderrisliğini devam ettirmiştir.144

Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinden alınan 1980 numaralı Evkaf

Defterinin 38.sayfasına göre 22 Haziran 1304 (4 Temmuz 1888) tarihinde Hatuncuk

Medresesi’ne müderris olarak görevlendirilen Mustafa Efendi’ye iki yüz yetmiş

dokuz kuruş yirmi pare müderrislik vazifesi ücreti verildiği görülmektedir.145

18 Cemaziyelahir 1307/4 Şubat 1890 tarihinde Seferihisar kazasındaki

Hatuncuk köyünün öşür hasılatının, medresenin müderrisliğine koşullu olduğu

gelmediği anlaşılınca yeniden dilekçe yazılıp acil bir cevap istendiği

görülmektedir.146

Çınar’ın hazırladığı tezde, Sivrihisar’ın Günyüzü kazasına bağlı Hatuncuk

köyünde bulunan medresenin hiç kimseye satılmamak şartıyla ulemaya verildiği

belirtilmektedir. Vâkıfın şartı üzere 1143/1730-1731 tarihinde medresenin

müderrisliğini Seyyid Hüseyin’in yaptığı görülmektedir. Seyyid Hüseyin’in

müderrisliği sırasında Abdülgaffar adlı kişinin usule aykırı olarak müderrislik

görevini Seyyid Hüseyin’den aldığı ve kendisinin müderris olduğu belirtilmektedir.

bilgiden kaza müftüsünün de

medresede müderrislik yaptığı anlaşılmaktadır. 149

Başbakanlık Osmanlı Arşivinin 1576 Numaralı Evkaf Defterinin 278.

sayfasında verilen bilgiye göre Hatuncuk Medresesi’nin vakıf toprağı vergi

bedelinin iki bin beş yüz kuruş olduğu görülmektedir. Ancak müderris Mustafa

Efendi’nin 10 Şubat 1305/22 Şubat 1890 tarihinde Ankara vilayeti Vakıflar

Muhasebeciliğine bir yazı yazarak bu verginin on bin kuruşu aştığını bildirdiği

görülmektedir. Bu verginin, iki bin beş yüz olarak belirlenen bedele üçte bir

oranında zam ve yarı yarıya indirim yapılarak iki yüz kuruş olarak verilmesinin

Kâdi Beyzâvî 2 cild İmtihân Risâlesi 1

cild

Dürr-i yektâ

Risâlesi 1 cild

Menâkıb-ı Çâyyâr

1 cild

Ferâid Amentü

Şerhi 1 cild

Tasavvurât Ma’a

Tasdikât 1 cild

Molla Câmi’i 1 cild

Tablo 7: Taş Medreseye Vakfedilen Kitaplar

8 Rabiulahir 1280/22 Eylül 1863 tarihli kayda bakıldığında Soga Bey

medresesinin 1279/1862 senesine ait muhasebe bilgilerinin yer aldığı

görülmektedir. Bu bilgilere göre vakıf mallarına bakmakla görevli es-seyyid

Ahmed ve es-seyyid Mehmed Efendilerin ücretleri, müderrislik vazifesiyle görevli

Seyyid Mehmed Said ve es-seyyid Mehmed Emin Efendilerin ücretleri

belirtilmektedir.

Medresesi’nin 1282 senesine ait bin yüz dokuz kuruş olan aşar bedelinin Ankara

mal sandığından alındığı görülmektedir.179

2.14. Şerafettin Medresesi

1241 tarihinde Hacı Hüseyin Efendi tarafından yaptırılan medresede 47

talebe öğrenim görmüştür. Medresenin müderrisliğini Hafız Halil Efendi

yapmıştır.180

25 Haziran 1316/8 Temmuz 1900 tarihinde Soga Bey Medresesi’nin

müderrisi Hafız Halil Efendi’nin maaş tahsiline dair inceleme yapılması istenen

dilekçeye karşı taraftan cevap geldiği belirtilmektedir. Şerafettin Medresesi

vakfının müderrislik yönüne dair, gelir cetvellerinde ve muhasebe kayıtlarında

herhangi bir kayda ulaşılamadığı belirtilmektedir. Buna göre Hafız Halil Efendi’nin

maaşının açıktan ödenmesi gibi bir durumun ortaya çıktığı görülmektedir. Açıktan

maaş tahsisi ise şer’an ve kanunen yasak olduğu için ortaya çıkacak karışıklığı

önlemek adına Sivas vilayetine durum anlatılarak acil cevap istenen bir dilekçe

gönderildiği görülmektedir. Dilekçeye göre medresenin başka bir taraftan

ödeneğinin olduğu ve vakfın başka bir isminin olduğu ayrıca müderrise ait berat ya

da kanuna uygunluğunu gösteren bir belgenin suretinin istendiği görülmektedir181

1 Temmuz 1316/14 Temmuz 1900 tarihli kayda göre Şerafettin

Medresesi’nin müderrisi Hafız Halil Efendi’nin maaş tahsiline dair 11 Nisan 1316

(24 Nisan 1900) tarihli 8 numaralı kayıtlı defterde yapılan incelemelerde herhangi

bir kaydın mevcut olmadığı görülmektedir. Hatta Şerafettin Medresesi’ne dair bir

bilgiye dahi rastlanılmadığı belirtilmektedir. Bunun üzerine vilayet masraflar

dairesine bir dilekçe yazılarak medresenin başka bir isminin olup olmadığı ve

önceki senelerdeki gelir defterlerinin idari suretlerinin istendiği görülmektedir.

Ayrıca müderris Hafız Halil Efendi’nin de varsa beratının tasdikli suretinin

istendiği görülmektedir.182

10 Teşrinisani 1316/23 Kasım 1900 tarihinde Sivrihisar Günyüzü

Kasabası’nda bulunan Şerafettin Medresesi’nin isminin Hacı Hasan Medresesi

olarak geçtiği görülmektedir. Ayrıca bu isimle medresenin vakfına vakfiyesine ve

müderrislik cihetine dair kaydın bulunduğu belirtilmektedir.183

2.15. Şıh Ahmed Ziyâeddin Medresesi